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ВВЕДЕНИЕ

Продолжающаяся четвертая (цифровая) [Слюсарев В.В.,

Хусяинов Т.М., 2018] революция характеризуется тем, что происходит

трансформация общества - постепенное проникновение компьютеров,

гаджетов и неразрывно связанной с ними виртуальной реальности в

повседневную жизнь людей. По данным GfK (англ. Growth from Knowledge —

Международный институт маркетинговых и социальных исследований) в 2019

г. среди россиян в возрасте 20-29 лет количество людей в России постоянно

пользующихся компьютером и интернетом приблизилось к 97 %1, а среди

подростков этот параметр составляет почти 100%.

Такие изменения, несомненно, вызывают беспокойство в обществе и в

научной среде по причине того, что помимо многочисленных плюсов,

вызванных данными изменениями, к примеру, возникновению явления

удаленной работы, существует и ряд зон риска. Одной из них является

погружение в виртуальную среду, выходящее за пределы необходимости и

превращающееся в чрезмерное пристрастие. При этом это не какой-то

отдельный тип аддикции, а целый «букет» близких и в отношении отдельных

людей взаимопроникающих патологических зависимостей.

Первопроходцами в изучении интернет-зависимости являлись

И. Гольдберг, М. Гриффитс и К. Янг [Dalal P.K., Basu D., 2016]. В период

между 1994 и 1998 годами К. Янг разработала первую методику для

диагностики интернет-зависимости [Young K.S., 1998 b]. Проблема же

1 РБК. Технологии и медиа, 13 янв. 2020, 07:00 «Прирост интернет-

аудитории в 2019 году обеспечили пенсионеры» URL:

https://www.rbc.ru/technology_and_media/13/01/2020/5e1876549a7947210b5ef6

36
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возможности существования компьютерно-игровой зависимости попала в

поле зрения исследователей несколько раньше - в 1983 году У.Б. Сопер и

М.Дж. Миллер упоминают ее в качестве одной из проблем студентов

[Soper W.B., Miller M.J., 1983]. В то же время за почти сорок лет исследований

по данной тематике, наука пока не может дать ни однозначный ответ на

вопрос: какова распространенность данных явлений среди населения, ни

представить относительно точные диагностические критерии.

Наша работа посвящена одному из феноменов виртуальной реальности

– кибер играм, ведущим свою историю из 60-х годов 20 века. Неоспорим тот

факт, что за почти 60 лет истории видео и компьютерных игр неоднократно

были предприняты попытки их изучения. Анализировать влияние

компьютеров на человека начали еще в 1960-х, в числе первых отечественных

исследователей значатся Я.А. Пономорев и А.В. Брушлинский

[Полутина Н.С., 2007]. Первые же работы, посвященные компьютерным

играм, появились в середине 1980-х. Отдельного упоминания среди ранних

работ заслуживают работы О.К. Тихомирова, пришедшего к выводу, что

изменение типов деятельности неизменно приводит к изменению психологии

пользователей [цит. по: Войскунский А.Е., 2008].

Большая часть исследований компьютерных игр затрагивает тему

отрицательных последствий геймерства: повышение агрессии, враждебность,

снижение эмпатии и формирование зависимости [Adachi P.J.C., Willoughby T.,

2013]. В 2013 году в приложение вышедшей DSM-5 «видеоигровое

расстройство» было внесено в качестве состояния, требующего дальнейшего

изучения [King D.L., Delfabbro P.H., 2014]. С другой стороны, работы,

посвященные позитивным эффектам игр, являются редкостью, и вдобавок

часто игнорируются, если они касаются «серьезных игр» и геймификации.

Юность и раннюю взрослость на современном этапе развития науки

можно обозначить как периоды «вхождения во взрослость». Так, период

ранней взрослости в связи со сменой типа общества на постиндустриальное
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стал приобретать черты промежуточного, как приобрели эти черты

подростковый и юношеский периоды в связи со становлением аграрного и

индустриального обществ. Эта идея удлинения психосоциального моратория

выражена в концепции «появляющейся взрослости» Дж. Арнетта [Arnett J.J.,

2015]. В последние годы растет интерес к феноменам невзросления,

обозначаемым как «кидалты» - недостаточно эмоционально-личностно зрелые

взрослые, сохраняющие детские, в том числе, игровые интересы; «твикстеры»

- люди, находящиеся в поиске себя, пробующие разные виды деятельности и

имеющие сложности с самоопределением, «дети-бумеранги» - взрослые,

возвращающиеся в родительские семьи в позиции ребенка. Описаны такие

феномены как «синдром Питера Пэна», «синдром Персефоны», «синдром

невзросления» [Степанов С.С., 2006; Сапогова Е.Е., 2016].

Задачей развития в юности по Э. Эриксону является формирование

идентичности [Erikson E.H., Erikson J.M., 1998], основное новообразование

этого периода – личностное и профессиональное самоопределение. Юность

характеризуется становлением ценностей, мировоззрения и одновременным

пребыванием в мире фантазий, мечтаний. Уязвимость этого периода в том, что

он сензитивен для проявления акцентуаций характера и формирования

склонностей к аддикциям.

Задачей ранней взрослости считается обретение близости, т.е. умения

выстраивать близкие отношения [Erikson E.H., Erikson J.M., 1998], также это

период вхождения в профессию, профессиональной адаптации. Это время

коррекции нереалистичного жизненного плана, время примирения с

реальностью.

Таким образом, мы видим, что оба периода ставят много значимых и

сложных задач развития перед человеком, что может провоцировать уход от

реальности, в том числе, в виртуальную среду. И юность, и ранняя взрослость

предстают критическими периодами для понимания вовлеченности в

компьютерные игры.

9

Актуальность исследуемой проблемы обусловлена стремительным

развитием индустрии компьютерных игр, которое привело к устареванию их

традиционной классификации, а также отсутствием в современной

психологии четких критериев определения компьютерно-игровой

зависимости и способов выделения этого вида вовлеченности в компьютерные

игры от других.

Также актуальным является выявление психологических факторов

предпочтений типов компьютерных игр и типов вовлеченности в них на

основе изучения личностных особенностей, кризисных и стрессовых

переживаний с учетом возрастного периода – юность и ранняя взрослость.

Изучение этих двух периодов важно для понимания того, как игра,

перенесенная в виртуальность, выполняет свою функцию помощи усвоения

общественного опыта, как игроки формируют свои игровые предпочтения и

какова природа различных типов вовлеченности.

Ключевым понятием нашего исследования является «вовлеченность в

компьютерные игры». Данный термин был выбран нами с учетом смысловых

коннотаций. Вовлеченность означает активность более сильную, чем

увлеченность и имеет дополнительный негативный подтекст, который важен

по причине того, что одним из видов вовлеченности является аддикция.

Термины «аддикция» и «зависимость», несмотря на их разведение в

дискурсе наркологии, в нашем психологическом исследовании мы используем

как синонимы.

Следует также отметить, что при апелляции к текстам других

публикаций мы сохраняли термины, использовавшиеся их авторами, все

видимые противоречия вышесказанного продиктованы этим правилом.

Объект исследования – вовлеченность в компьютерные игры и

обусловливающие ее психологические факторы.

Предмет исследования – структура вовлеченности в компьютерные

игры различных типов, предикторы предпочтений игр различных типов и
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разных типов вовлеченности в компьютерные игры (личностные особенности,

кризисные и стрессовые переживания).

Цели и задачи исследования

Основной целью исследования является создание и апробация модели

психологических факторов предпочтения типов компьютерных игр и около-

компьютерно-игровых практик, а также вовлеченности в них в периоды

юности и ранней взрослости. При этом предполагается анализ предпочтений

различных типов компьютерных игр на основе разработанной нами

классификации и создание типологии вовлеченности в компьютерные игры.

Задачи теоретической части исследования:

1. Разработка классификации компьютерных игр и около-

компьютерно-игровых практик, отражающей текущее состояние гейм-

индустрии;

2. Разработка классификации различных типов вовлеченности в

компьютерные игры и около-компьютерно-игровые практики;

3. Разработка методического инструментария для определения типов

вовлеченности в компьютерные игры и около-компьютерно-игровые

практики;

4. Разработка модели психологических факторов, влияющих на

предпочтения типа компьютерных игр и около-компьютерно-игровых

практик, а также на типы вовлеченности в компьютерные игры и около-

компьютерно-игровые практики.

Задачи эмпирической части исследования:

1. Исследовать вовлеченность в компьютерные игры в периоды

юности и ранней взрослости, выявить предпочтения типов игр (с учетом пола)

и типы вовлеченности;

2. Изучить личностные особенности, кризисные и стрессовые

переживания юношей и взрослых, увлеченных компьютерными играми (с

учетом пола);
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3. Провести сравнительный анализ личностных особенностей,

кризисных и стрессовых переживаний у юношей и взрослых с учетом их

игровой активности;


[…]

Science in Psychology

Translation from Russian

Thesis Supervisor:

Candidate of Science in Psychology,

Victoria E. Vasilenko

Saint Petersburg

2023

282

TABLE OF CONTENT

INTRODUCTION……………………………………………………………...287

CHAPTER 1. GAMES AND THEIR PSYCHOLOGICAL

SIGNIFICANCE………………………………………………………….........298

1.1. Games and their psychological significance………………………………..298

1.1.1. The concept of the game and its place in modern psychological and

philosophical concepts…………………………………………………………...298

1.1.2. Virtuality and computer games……………………………………………303

1.1.3. Classifications of computer games and

near-computer-game practices…………………………………………………...304

1.2. Involvement in computer games. Types of involvement. Mechanisms for the

formation of involvement in computer games……………………………………318

1.2.1. The concept of computer-game addiction and its criteria………………….318

1.2.2. Involvement as immersion in another world. Flow.

Postvoluntary attention…………………………………………………………..324

1.2.3. Computer game users’ deformations of self-concept……………………...328

1.3. Factors forming involvement in computer games……………………………330

1.3.1. Involvement in games and its connection with personal and socio-

psychological characteristics…………………………………………………….330

1.3.2. The concept of crisis. Types of crises. Crises of coming into adulthood and

peculiarities of the dynamics of their experience…………………………………335

1.3.3. The concept of stress and coping strategies………………………………..347

283

1.3.4. Model of predictors of involvement in computer games of

various types……………………………………………………………………..351

Conclusions of the chapter 1……………………………………………………..355

CHAPTER 2. ORGANIZATION AND RESEARCH METHODS………….357

2.1 Aim and tasks of the study……………………………………………………357

2.2. Characteristics of the sample………………………………………………...360

2.3. Research methods…………………………………………………………...361

2.3.1. CIAS (Chen Internet Addiction Scale)…………………………………….365

2.3.2. Internet addiction test by T.A. Nikitina and A.Yu. Egorov………………..365

2.3.3. Computer-game engagement questionnaire for teens by

A.V. Grishina…………………………………………………………………….366

2.3.4. Author's questionnaire measuring type of involvement (qualitative

characteristics of involvement) in computer games……………………………...367

2.3.5. HEXACO-60……………………………………………………………...370

2.3.6. The self-regulation aptitude questionnaire………………………………...375

2.3.7. Moral Foundation Questionare…………………………………………….376

2.3.8. Crisis experiences questionnaire for the early adulthood

period (V.R. Manukyan)…………………………………………………………377

2.3.9. Questionnaire of crisis experiences for high schoolers

(A.A. Bannova, V.E. Vasilenko)…………………………………………………378

2.3.10. Questionnaire of daily stress……………………………………………..378

2.3.11. The stress scale…………………………………………………………...380

284

2.3.12. The questionnaire «Loss and acquisition of

personal resources»………………………………………………………………380

2.3.13. Scale of resistance to sources of stress……………………………………381

2.3.14. Self-assessment of the emotional states………………………………….381

2.4. Statistical methods for data processing………………………………………382

CHAPTER 3. RESULTS OF THE STUDY………………………………….384

3.1. The structure of preferences and involvement in

computer games………………………………………………………………….384

3.1.1. Game Type Preferences in Adolescence and

Early Adulthood………………………………………………………………….384

3.1.2. The structure of involvement in computer games in adolescence and early

adulthood………………………………………………………………………...385

3.2. Parameters of Internet addiction and

computer-game engagement……………………………………………………..395

3.2.1. Parameters of Internet addiction and computer-game engagement in early

adulthood………………………………………………………………………...395

3.2.2. Parameters of Internet addiction and computer-game engagement in

adolescence………………………………………………………………...…….397

3.3. Personality traits of computer game players…………………………..…….400

3.3.1. Personality traits of early adulthood group………………………………..400

3.3.2. Personality traits of adolescent group……………………………………..404

3.4. Crisis experiences and stress suffering of computer-game players…………..408

3.4.1. Crisis experiences and stress suffering in early adulthood group…………408

3.4.2. Crisis experiences and stress suffering in adolescent group……………….414

285

3.5. Comparative analysis by the level of gaming activity……………………….417

3.5.1. Comparative analysis in the early adulthood group ………………………417

3.5.2. Comparative analysis in adolescent group…………………………………418

3.6. Comparative analysis of adolescent and young adult players

of computer games……………………………………………………………….419

3.7. Predictors of preferences between different types of computer games and

involvement in them……………………………………………………………...420

3.7.1. Predictors of preferences between different types of computer games in early

adulthood………………………………………………………………………...420

3.7.2. Predictors of preferences for different types of computer games

in adolescence……………………………………………………………………423

3.7.3. Predictors of general involvement in computer games (regression analysis).

Group of early adulthood………………………………………………………...426

3.7.4. Predictors of general involvement in computer games (regression analysis).

Group of adolescence…………………………………………………………….427

3.7.5. Predictors of types of involvement in computer games (regression analysis).

Group of early adulthood…………………………………………………...……427

3.7.6. Predictors of types of involvement in computer games (regression analysis).

Group of adolescence………………………………………………………….....433

3.8. The dynamics of crisis experiences and stress suffering in

the process of reducing computer-gaming activity (according to the results of the

experiment)………………………………………………………………………437

СHAPTER 4. DISCUSSION OF THE STUDY’S RESULTS……………….442

4.1. Preferences between different types of computer games……………………442

286

4.2. The structure of involvement in computer games, its expression ……………444

4.3. Personality traits, stress suffering and crisis experiences of computer games

players…………………………………………………………………………....446

4.4. Predictors of preferences between various types of computer games……….448

4.5. Predictors of involvement in computer games ……………………………..450

4.6. Influence of gaming activity on the severity of stress and

crisis experiences………………………………………………………………...457

RESUME………………………………………………………………………..459

СONCLUSIONS………………………………………………………………..462
