## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета о диссертации Глинкиной Любви Сергеевны на тему: «Психологические факторы предпочтения типов компьютерных игр и вовлеченности в них в период юности и взрослости», представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.7. – Возрастная психология

## Актуальность исследования

Диссертация Л. С. Глинкиной посвящена социально важной проблеме, имеющей теоретический и практический смысл – проблеме формирования и проявлений психологических механизмов игровой деятельности в современных информационных условиях развития личности. Непрерывно нарастающий объем и поражающее воображение многообразие обрушивающихся на человека компьютерных игровых потоков повышает актуальность проблемы. В связи с этим диссертация Л. С. Глинкиной, цель которой воспринимается, как систематизация психологических факторов вовлеченности в компьютерные игры в контексте возрастного развития личности, представляется своевременной и острой. Поставленная цель отвечает магистральному общепсихологическому направлению возрастной психологии, а также требованиям современной практики предупреждения и коррекции негативного игрового поведения представителей разных возрастных групп нового поколения. Для достижения такой, довольно объемной цели вполне закономерным выглядят построение классификаций как компьютерных игр и квазикомпьютерных практик, так и различных видов вовлеченности в компьютерную игровую среду с позиции задач возрастного развития.

Диссертация Л. С. Глинкиной отличается высокой аналитичностью. Это проявилось в описании теоретических подходов, где представлен маятник дискуссий относительно смысла игры в жизни человека и общества, спиралевидное развитие компьютерных игр и их классификаций, виды и механизмы вовлеченности в компьютерные игры, а также обширные смысловые связи критериев компьютерной зависимости, вовлеченности в компьютерные игры и увлеченности компьютерными играми. К этому можно добавить разносторонний анализ психологического содержания юношеского возраста и периода ранней взрослости, анализ факторов стресса и копинг-поведения, объясняющих возникновение игровых зависимостей и являющихся следствием этих процессов. Безусловный признак аналитичности – большое число гипотез (11 гипотез), каждая из которых соответствует скорее конкретной психодиагностической методике, чем содержанию исследуемого компонента вовлеченности в компьютерные игры. Соответственно гипотезам в исследовании было использован объемный психодиагностический комплекс, включающий в себя 14 методик, что требовало высоких аналитических способностей автора для интерпретации полученных результатов.

Аналитический подход отчетливо проявляется в эмпирической главе при излишне подробном описании метрических процедур относительно разработанной авторской анкеты, результатов регрессионного анализа. Даже название некоторых таблиц дается с аналитических позиции, в частности, с позиции методик, а не с позиции интегрального содержания вовлеченности в компьютерные игры. Например, название таблицы 8 на странице 129 «Коэффициенты корреляции Спирмена между результатами по отдельным факторам анкеты и результатами, полученными по другим методикам».

Тем не менее автору удалось определить осевую линию, по которой в исследовании проходит и теоретический, и эмпирический анализ. Ключевым понятием исследования

стала «вовлеченность в компьютерные игры» как активность более сильная, чем увлеченность и имеющая дополнительный негативный подтекст, который «важен по причине того, что одним из видов вовлеченности является аддикция». Несмотря на далеко не безупречное авторское определение, вовлеченность в компьютерные игры предстает как многомерный и многофакторный феномен, обусловленный возрастным развитием личности.

С позиций высокой аналитичности можно определить основные научные признаки диссертационной работы Л. С. Глинкиной, которая четко вписывается в плоскость кандидатских исследований.

Научная значимость исследования.

Научная ценность исследования Л. С. Глинкиной просматривается в представленном анализе разнопланового теоретического, эмпирического и методического материала, затрагивающего проблему вовлеченности современного человека в компьютерное игровое пространство с позиций задач возраста.

С помощью эмпирических и математических доказательств автору удалось обогатить психологическое содержание компьютерной игры как вида деятельности, значимого на определенных этапах взросления, продемонстрировать сложность и многофакторность вовлеченности в компьютерные игры. Вовлеченность представлена в виде целостного многомерного психологического феномен, проявляющегося сочетанием аддикции, чувства сообщества, эмоциональной поддержки, погружения, потоковости и идентификации.

К безусловно ценным научным достижениям исследования следует отнести классификацию предпочтений компьютерных игр с общими и специфическими для юношеского возраста и возраста ранней взрослости предикторами.

Автору удалось эмпирически обосновать существование уровней игровой активности в зависимости от возраста и влияние этого уровня на выраженность стрессовых и кризисных переживаний. Выявленное сдерживание негативных переживаний при повышенной игровой активности меняет социальную оценку увлечения компьютерными играми.

Новизна исследования.

Научную новизну исследования Л. С. Глинкиной определяет прежде всего поставленная исследовательская проблема, недостаточно разработанная в отечественной психологии – проблема психологического содержания и факторов вовлеченности в компьютерные игры в разные возрастные периоды жизни. В едином возрастном ключе проведено комплексное исследование психологического содержания и личностных факторов формирования вовлеченности в компьютерное игровое пространство.

Исследование объединило широкий перечень исследовательских направлений, каждое из которых могло стать предметом самостоятельного научного поиска. В диссертации описано определение предпочтений различных типов компьютерных игр и их предикторов, определение структуры, выраженности и предикторов увлеченности компьютерными играми, описан перечень личностных черт, стрессовых и кризисных переживаний активных игроков и устойчивых к игровому увлечению, раскрыто влияние игровой активности на выраженность стрессовых и кризисных переживаний.

Полученные результаты сопоставлены с общемировыми тенденциями развития игровой активности молодежи, что довольно редко встречается в отечественных диссертационных работах.

Четкие очертания приобрел личностный профиль играющих в компьютерные игры, ожидаемо представленный интровертированностью и с неожиданным добавлением доброжелательности, сниженными социальной нормативностью и открытостью новому.

#### Практическая ценность исследования

Практическая значимость диссертации Л. С. Глинкиной определяется тем, что разработанный и апробированный комплекс психодиагностических средств расширяет возможности решения как узкопрактических, так фундаментальных теоретических задач изучения возрастных аспектов развития человека в игровом компьютерном пространстве.

Проведенное исследование повышает возможность разработки эффективных психологических программ профилактики поведенческих девиаций в информационной среде.

Подробно описанные личностные, регуляторные особенности играющих в компьютерные игры могут быть использованы при оказании психологической помощи в преодолении кризиса личностного и профессионального роста в период юности и ранней взрослости.

Выводы могут служить основой для дальнейших эмпирических исследований, а также для разработки новых программ по развитию социально конструктивной активности в период юношества и ранней взрослости.

#### Достоверность и надежность результатов исследования

Теоретическая и практическая ценность диссертации Л. С. Глинкиной, подкрепляется достоверностью и высокой надежностью результатов. Обоснованность полученных результатов и выводов определяется:

- методологией эмпирического исследования, сочетающей классические и современные позиции отечественных и зарубежных авторов в области возрастной психологии, психологии развития, психологии личности;
- интегральным психодиагностическим подходом для проверки исследовательских гипотез относительно эффекта вовлеченности в компьютерные игры с в контексте возрастного развития личности;
- теоретическим обоснованием соотношения методов исследования с содержанием каждой из многочисленных гипотез;
- обоснованной переработкой некоторых диагностических средств;
- достаточным объемом выборки исследования – 166 человек;
- сравнительным анализом выборок, различающихся по возрасту;
- корректностью использования статистических процедур количественного анализа полученных результатов;
- взвешенной психологической интерпретацией полученных результатов;
- сопоставлением полученных результатов с результатами зарубежных исследователей;
- широким обсуждением результатов собственного исследования и выводов в психологическом сообществе и публикациях.

## Вопросы и замечания

Отмеченные особенности диссертации убеждают в ее научной и практической значимости, а также позволяют убедиться в исследовательской зрелости автора. Однако любое исследование, касающееся слабо разработанного психологического феномена, ставит вопросы, относительно которых может возникнуть дискуссия.

1. В последнее время усиливается тенденция к описанию наблюдаемых в информационной среде процессов с позиции психической патологии. В диссертации на страницах 121-122 также отмечается, что компьютерно-игровая активность сопровождается формированием симптоматики, сходной с обсессивно-компульсивным расстройством. Возникает сразу несколько вопросов: во-первых, насколько правомерно такое сопоставление? во-вторых, насколько оно безопасно с позиции социальных последствий; в-третьих, можно ли считать такой «болезненный» переход к виртуальной реальности лишь первой фазой общего адаптационного синдрома, который описан Г. Селье и который распространяется на общество в целом?

2. Обилие аналитического материала, представленного в диссертации, по юношескому возрасту и ранней взрослости, маскирует системообразующую роль возраста не только как биологического, индивидуального феномена, но и как интегрального социально-психологического феномена. Возникает вопрос, что в целом привносит возраст в проявлении психологических механизмов и факторов вовлеченности в компьютерные игры?

3. Основная цель исследования и четвертая теоретическая задача позиционируются как создание и апробация модели психологических факторов предпочтения типов компьютерных игр и квазикомпьютерно-игровых практик, а также вовлеченности в них в периоды юности и ранней взрослости. Возникает вопрос о содержании и виде этой созданной модели. Понятие «модель» не встречается ни в выводах, ни в заключении, ни в обсуждении материалов.

4. В диссертации психология компьютерных игр представлена тремя пересекающимися понятиями: «аддикция», «вовлеченность» и «увлеченность». Судя по позиции автора, грань между ними существует, но не всегда и не всеми исследователями точно определяется. Нечеткость обнаруживается и на страницах диссертации, когда заявленное на странице 9 ключевое понятие «вовлеченность в компьютерные игры», вторая гипотеза на странице 11 о видах вовлеченности, структура вовлеченности на странице 14 трансформируется на странице 200 в ту же самую структуру типов увлеченности. Возникает вопрос, что привнесла выполненная диссертация в дифференциацию всех трех понятий?

При прочтении диссертации возникли также некоторые замечания, которые могут быть учтены автором в дальнейших своих разработках.

1. Первая теоретическая задача исследования – разработать классификацию компьютерных игр и квазикомпьютерных практик, отражающих текущее состояние гейм-индустрии, не связывается с теоретическими проблемами возрастной психологии в области компьютерной вовлеченности. В такой задаче выражен скорее практический, чем теоретический смысл.

2. Четвертая теоретическая задача практически идентична цели исследования.

3. Формулировка частных гипотез в категории «должны», например, игроки должны испытывать..., воспринимается как-то слишком категорично и ставит под сомнение роль саморегуляции личности, которая исследуется в работе.

4. К сожалению, в тексте встречаются досадные стилистические, пунктуационные и грамматические погрешности, например, при сравнении результатов двух выборок используется характеристика «чуть меньше выражен фактор», «чуть больше». Невольно возникает вопрос, какую величину показателя вкладывает автор в «чуть»?

Возникшие вопросы и сделанные замечания не снижают теоретическую и практическую ценность диссертации, общего положительного впечатления. Диссертация воспринимается как целостная законченная квалификационная научно-исследовательская работа, в которой представлено оригинальное решение научной задачи, важной для возрастной психологии, психологии развития личности в современных информационных условиях.

Структура диссертации традиционна для работ кандидатского уровня: включает в себя введение, теоретическую, методическую и эмпирическую главы, главу обсуждение результатов исследования, выводы, заключение, обширный список литературы (383 источника) и приложения. Теоретические, методические и эмпирические главы взаимосвязаны между собой, имеют четкую внутреннюю логику, подчиненную общему замыслу исследования. Полученные результаты согласуются с целью и гипотезами, определяют перспективу изысканий. Выводы, завершающие диссертацию, демонстрируют явные аналитические способности автора, стремящегося к получению разноуровневых эмпирических результатов. Выводы убедительно обоснованы статистическими процедурами.

Диссертация оформлена в соответствии со всеми требованиями, проиллюстрирована преимущественно таблицами. Результаты исследования представлены в 5 публикациях, в том числе в научных рецензируемых изданиях ВАК РФ – 3 статьи, в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных Web of Science и Scopus – 2 статьи. Публикации полностью соответствуют авторской позиции и содержанию эмпирического подхода в представленной для оппонирования диссертации.

#### Заключение

Диссертация Глинкиной Любови Сергеевны на тему: «Психологические факторы предпочтения типов компьютерных игр и вовлеченности в них в период юности и ранней взрослости» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Глинкина Любовь Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.7. – Возрастная психология, Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Доктор психологических наук, Профессор

Профессор кафедры психологии образования и педагогик Санкт-Петербургского государственного

университета
24.10.2023

Посохова С.Т.